
DUM 14 téma: Kreslení hydraulických schémat 

ze sady: 02 tematický okruh sady: Kreslení schémat

ze šablony: 04_Technická dokumentace

Ur eno pro :1. ro ník

vzd lávací obor: 26-41-M/01 Elektrotechnika 
18-20-M/01 Informa ní technologie 

23-41-M/01 Strojírenství

Vzd lávací oblast: odborné vzd lávání
Metodický list/anotace: viz. VY_32_INOVACE_04214ml.pdf

Ing. Ji í Placata                                                      DUM14 - strana 1 19.5.2013



2

Kreslení hydraulických schémat

Hydraulická za ízení
(mechanismy) enášejí
pohyb a silové zatížení
(výkon) prost ednictvím 
kapaliny. 
Podstatou je p em na 
mechanické energie 
motoru na tlakovou nebo 
pohybovou energii 
kapaliny, její p enos a 
zp tná p em na na 
mechanickou energii 
hnaného za ízení.

Co jsou hydraulická za ízení

[2]

[1]



3

Kreslení hydraulických schémat

Kapalina se využívá nejen k 
pohonu, ale i k ízení stroj .
Jako nosné médium se 
nej ast ji používá olej, který 
sou asn zajiš uje mazání
jednotlivých ástí
hydraulického mechanismu.

Co jsou hydraulická za ízení
Schématický nákres

(ohýba ka)

Schéma
ízení ohýba ky)

[3]

[3]



4

Kreslení hydraulických schémat

- snadný rozvod kapaliny
i na v tší vzdálenosti

- snadná zm na sm ru
pohybu

- snadná zm na rychlosti
pohybu

Výhody hydraulických za ízení

Spalovací motor Elektromotor Hydromotor

- snadné pojišt ní proti
etížení,

- možnost automatické
regulace innosti

- v pom ru k p enesenému
výkonu mají malé rozm ry

Výkon 100 kW



5

Kreslení hydraulických schémat

Velká náro nost na p esnost 
výroby jednotlivých 
hydraulických prvk , která

ímo podmi uje správnou 
funkci t chto mechanism .
Zajistit vysokou istotu 
kapaliny 

snost hydraulického 
obvodu (zne išt ní životního 
prost edí)

Nevýhody hydraulických za ízení
Zne išt ní životního prost edí

[4]



6

Kreslení hydraulických schémat

Hydraulický obvod je sestaven 
ze základních hydraulických 
prvk , které se vzájemn eln
propojují a vytvá ejí tak r zné
hydraulické mechanismy a 
za ízení. 
Hydraulický obvod se tšinou
z d vodu jednoduchosti a 

ehlednosti znázor uje formou 
hydraulického schématu
(schématického výkresu). 
Jednotlivé prvky obvodu se kreslí
pomocí normalizovaných zna ek.

Zobrazení hydraulického obvodu
Hydraulické schéma

[2]



7

Kreslení hydraulických schémat

Zdroj tlakové kapaliny
erpadlo (hydrogenerátor)

Spot ebi tlakové kapaliny
Motor (hydromotor)

Prvky k ízení tlaku a pr toku kapaliny
epoušt cí ventil

Reduk ní ventil
Pojistný ventil
Jednosm rný ventil
Škrtící ventil
Rozvad

Spojovací a pomocné prvky
Potrubí, hadice
Za ízení pro úpravu (filtry), shromaž ování (nádrže, akumulátory) a 
kontrolu kapaliny (hladinom ry, tlakové spína e, apod.)

Základní hydraulické prvky - p ehled



8

Kreslení hydraulických schémat

erpadlo (hydrogenerátor)
dodává tlakovou kapalinu do 
hydraulického obvodu

Hydromotor
pohání pracovní stroj nebo za ízení. 
Hydromotory jsou:

ímo aré (hydraulické válce)
rota ní (zubové, lamelové)

Základní prvky hydraulického obvodu



9

Kreslení hydraulických schémat

epoušt cí a pojistný ventil
epouští p ebyte né množství

tlakové kapaliny zp t do nádrže a 
tím chrání hydraulický obvod p ed 

etížením

Reduk ní ventil
slouží k nastavení požadovaného 
tlaku v obvodu

Jednosm rný (zp tný) ventil
umož uje pr tok kapaliny jen 
v jednom sm ru

ízený jednosm rný ventil
umož uje vn jším signálem ídit 
pr tok i druhým sm rem (od B k A)

Základní prvky hydraulického obvodu



10

Kreslení hydraulických schémat

Rozvad (šoupátkový) 
slouží k ízení sm ru a uzavírání
toku kapaliny

Základní prvky hydraulického obvodu



11

Kreslení hydraulických schémat

Škrtící ventil
slouží k ízení množství protékající
kapaliny (m ní odpor proti pohybu)

Filtr

Vedení tekutiny

Základní prvky hydraulického obvodu



12

Kreslení hydraulických schémat

Nádrž
(zásobník kapaliny pod 
atmosférickým tlakem)

Akumulátor 
(zásobník kapaliny pod tlakem 

tším než atmosférickým)

Základní prvky hydraulického obvodu



13

Kreslení hydraulických schémat

Škrtící ventil s obtokem
(v jednom sm ru protéká kapalina 

es zp tný ventil, v opa ném sm ru  
potom p es škrtící ventil)

Schématická zna ka 
zachycuje funkci, 
nikoliv konstruk ní ešení

íklad konstrukce prvku a zna ky 
Konstruk ní provedení

Schematická zna ka
[3]



14

Kreslení hydraulických schémat

Vzájemné propojení prvk
hydraulického za ízení se 
znázor uje v hydraulickém 
schématu.

Zobrazení hydraulického obvodu

[2]

Funk ní zobrazení Schématicky



15

Kreslení hydraulických schémat

Schémata musí jednozna vyjad ovat funkci obvodu
Kreslí se ve výchozí (základní) poloze pracovního cyklu 
(bez p sobení energie), tj.

u hydraulických prvk je poloha ur ena p estavením silou pružin
u elektrických prvk stavem bez nap tí
u koncových spína stavem p ed za átkem pracovního cyklu

Rozmíst ní prvk ve schématech se provádí jen s ohledem 
na srozumitelnost a p ehlednost (nikoliv podle p esného 
rozmíst ní na stroji)
Rozvad e se kreslí zpravidla ve vodorovné poloze
Ve schématech se u jednotlivých prvk uvád jí základní
technické údaje (nap . pr tok erpadla, výkon a otá ky 
motoru, nastavení tlakových a reduk ních ventil atd.)

Požadavky na zobrazení



16

Kreslení hydraulických schémat

ívodní vedení se kreslí ve spodní ásti výkresu, zpravidla 
zleva doprava
Jednotlivá p ívodní vedení (v tve) se ozna ují písmeny:

P (press) – tlaková v tev
T (tank) – zp tná v tev (do nádrže)
L (leak) – ztrátové vedení (prosáklý olej)

Postup kreslení schématu je ve sm ru od zdroje energie 
ke kone nému spot ebi i (motoru)
Zna ky prvk se kreslí stejnou tlouš kou ar
Velikost zna ek se volí s ohledem na itelnost (8 – 12 mm)
Kreslení ru (pomocí šablon) nebo s využitím software
Optimální využití kreslící plochy, istota výkresu

Provedení schématu



17

Seznam použité literatury:

[1] GRUBER, Josef. Tekutinové mechanismy. SPŠS, Plze , 2006/2007, 14tekmec.ppt
[2] FISCHER, Ulrich. Základy strojnictví. 1. vyd. Praha: Europa-Sobotáles, 2004, 290 s. ISBN 80-

867-0609-5.
[3] DILLINGER, Josef. Moderní strojírenství pro školu i praxi. Vyd. 1. Praha: Europa-Sobotáles, 

2007, 608 s. ISBN 978-80-86706-19-1.
[4] http://www.udalosti112.cz/aktualne/nehoda-bagru-komplikovala-provoz-u-otrokovic.html

Kreslení hydraulických schémat


